CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

PROCESSO CEE-nº 1024/70 PARECER CEE-nº 797/74

APROVADO POR DELIBERAÇÃO DE

4/4/1974
INTERESSADO: Nilton Varejão

ASSUNTO: Contrato do interessado, para exercer as funções de Professor-
Assistente da Cadeira de Biologia da Escola Superior de Educa-
ção Física de Cruzeiro

CÂMARA DO ENSINO DO TERCEIRO GRAU

RELATOR: Conselheiro Oswaldo Aranha Bandeira de Mello

HISTÓRICO: A Direção da Escola Superior de Educação

Física de Cruzeiro submete a apreciação deste Conselho o nome do interes-

sado Nilton Varejão, para ser contratado como Professor-Assistente da

Cadeira de Biologia da referida Escola (fls. 53).

FUNDAMENTAÇÃO: O interessado, Nilton Varejão, além

de diplomado em medicina (fls. 21) tem também o diploma de médico espe-

cialista em Educação Física e Desportos, obtido na Escola Nacional de

Educação Física e Desportos da Universidade Federal do Rio de Janeiro

(antiga Universidade do Brasil). Já leciona na referida Escola, com a

aprovação deste Conselho, como Professor-Assistente as disciplinas So-

corros Urgentes e Biometria. As duas disciplinas são de especialidade

do candidato e pertencem ao mesmo Departamento. Agora é proposto para

Biologia. Dado os diplomas que possui é de admitir-se a sua habilitação

para tanto. A compatibilidade é de pressupor-se porquanto vai exercer

essas funções na mesma Escola. Demais, reside na cidade de Cruzeiro e a

carga didática afigura-se viável.

CONCLUSÃO: Destarte, opino favoravelmente à contratação de Nil-

ton Varejão, para exercer as funções de Professor-Assistente da cadeira

de Biologia da Escola Superior de Educação Física de Cruzeiro.

São Paulo, 22 de março de 1974
a)Conselheiro Oswaldo A. Bandeira de Mello - Relator

A Câmara do Ensino do Terceiro Grau, em sessão realizada nesta da-

ta, após discussão e votação,adotou como seu Parecer a conclusão do Vo-

to do nobre Conselheiro.

Presentes os nobres Conselheiros: Alpínolo Lopes Casali, Frederi-

co Pimentel Gomes, Luiz Ferreira Martins, Olavo Baptista Filho, Oswaldo

Aranha Bandeira de Mello, Rivadávia Marques Júnior e Wlademir Pereira.

Sala das Sessões, em 27 de março de 1974

a) Conselheiro Moacyr Expedito Vaz Guimarães - Presidente